

Изменения, внесенные в Положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд АО «Петербургская сбытовая компания»

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
1.	Пункт 2.3.	Настоящее Положение применяется во всех случаях удовлетворения потребности Общества в Продукции (не применяется в части действия Приложения № 1 к настоящему Положению) за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ).	Настоящее Положение применяется во всех случаях удовлетворения потребности Общества в Продукции (не применяется в части действия Приложения № 1 к настоящему Положению) за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ).	Приведение формулировок к единообразию.
2.	Пункт 3.5.5.	Организатор закупки вправе осуществлять создание и ведение единого Реестра поставщиков продукции, в т.ч. реестра недобросовестных поставщиков продукции для компаний Группы.	Организатор закупки вправе осуществлять создание и ведение единого Реестра поставщиков продукции для компаний Группы.	Удалено в части требования об отсутствии участника закупки в реестре недобросовестных поставщиков Общества или Группы (согласно позиции ФАС по рассмотренным делам - отсутствие в документации критериев установления недобросовестности участника и требование об отсутствии сведений в негосударственных

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
				реестрах, непредусмотренных ФЗ № 223-ФЗ и ФЗ № 44-ФЗ, не соответствует принципу равноправия, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки).
3.	Пункт 4.3.	<p>Закупающим работникам Общества запрещается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - координировать деятельность Потенциальных участников/Участников закупки иначе, чем это предусмотрено законодательством РФ, настоящим Положением, иными внутренними нормативными документами Общества, регламентирующими Закупочную деятельность, и Закупочной документацией; - осуществлять или способствовать осуществлению информирования каким-либо образом (в том числе устно) Потенциальных участников/Участников закупки и других посторонних лиц о ходе и результатах закупки (вести переписку, проводить устные переговоры, иным образом передавать информацию), если такая необходимость не 	<p>Закупающим работникам Общества запрещается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - координировать деятельность Потенциальных участников/Участников закупки иначе, чем это предусмотрено законодательством РФ, настоящим Положением, иными внутренними нормативными документами Общества, регламентирующими Закупочную деятельность, и Закупочной документацией; - осуществлять или способствовать осуществлению информирования каким-либо образом (в том числе устно) Потенциальных участников/Участников закупки и других посторонних лиц о ходе и результатах закупки (вести переписку, проводить устные переговоры, иным образом передавать информацию), если такая необходимость не вызвана нормами настоящего Положения, а также иных внутренних 	Приведено в соответствие с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		<p>вызвана нормами настоящего Положения, а также иных внутренних нормативных документов Общества, регламентирующих Закупочную деятельность;</p> <ul style="list-style-type: none"> - получать какие-либо выгоды от проведения закупки, кроме официально предусмотренных Обществом или Организатором закупки; - иметь с Участниками закупки связи, иные, нежели чем возникающие в процессе обычной хозяйственной деятельности (например, быть аффилированным лицом с Участником закупки), о которых он не заявил Закупочной комиссии и ЦЗК Общества; - принимать решения и осуществлять действия, не соответствующие интересам Общества. 	<p>нормативных документов Общества, регламентирующих Закупочную деятельность;</p> <ul style="list-style-type: none"> - получать какие-либо выгоды от проведения закупки, кроме официально предусмотренных Обществом или Организатором закупки; - иметь с Участниками закупки связи, иные, нежели чем возникающие в процессе обычной хозяйственной деятельности (например, быть аффилированным лицом с Участником закупки), о которых он не заявил Закупочной комиссии и ЦЗК Общества; - участвовать в закупочных процедурах, проводимых Заказчиком/Организатором закупки; - принимать решения и осуществлять действия, не соответствующие интересам Общества. 	
4.	Пункт 22.4.	<p>В случаях, когда Победитель закупки или Участник закупки, с которым заключается договор, уклоняется от заключения договора на условиях, предусмотренных в Закупочной документации, Заказчик вправе по своему усмотрению:</p> <ul style="list-style-type: none"> - либо обратиться в суд с иском о понуждении такого Победителя / Участника заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения договора; - либо заключить договор с Участником закупки, Заявке которого присвоен следующий по ранжиру номер, зафиксировав данное обстоятельство в соответствующем протоколе; 	<p>В случаях, когда Победитель закупки или Участник закупки, с которым заключается договор, уклоняется от заключения договора на условиях, предусмотренных в Закупочной документации, Заказчик вправе по своему усмотрению:</p> <ul style="list-style-type: none"> - либо обратиться в суд с иском о понуждении такого Победителя / Участника заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения договора; - либо заключить договор с Участником закупки, Заявке которого присвоен следующий по ранжиру номер, зафиксировав данное обстоятельство в соответствующем протоколе. 	<p>Приведено в соответствие п. 34 Положения о размещении в единой информационной системе информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		<ul style="list-style-type: none"> - либо принять решение о признании закупки несостоявшейся; - либо провести новую Закупочную процедуру. 		
5.	Пункт 22.5.	<p>В случаях, уклонения Участника закупки, Заявке которого присвоен второй, и последующие по окончательному ранжированию номера, от заключения договора, Заказчик вправе по своему усмотрению:</p> <ul style="list-style-type: none"> - либо обратиться в суд с иском о понуждении такого Участника заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения договора; - либо заключить договор с Участником закупки, Заявке которого присвоен последующий по окончательному ранжированию номер, при условии уклонения Участника закупки Заявке которого присвоен предыдущий номер, зафиксировав данное обстоятельство в соответствующем протоколе; - либо принять решение о признании закупки несостоявшейся; - либо провести новую Закупочную процедуру. 	<p>В случаях, уклонения Участника закупки, Заявке которого присвоен второй, и последующие по окончательному ранжированию номера, от заключения договора, Заказчик вправе по своему усмотрению:</p> <ul style="list-style-type: none"> - либо обратиться в суд с иском о понуждении такого Участника заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения договора; - либо заключить договор с Участником закупки, Заявке которого присвоен последующий по окончательному ранжированию номер, при условии уклонения Участника закупки Заявке которого присвоен предыдущий номер, зафиксировав данное обстоятельство в соответствующем протоколе. 	Приведено в соответствие п. 34 Положения о размещении в единой информационной системе информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908
6.	Пункт 22.6.	В случае проведения закупки в форме конкурса или аукциона, по окончании срока подачи заявок на участие в закупке была подана только одна заявка на участие в закупке, и эта заявка была признана соответствующей требованиям и условиям, предусмотренным закупочной	В случае проведения закупки в форме конкурса или аукциона, по окончании срока подачи заявок на участие в закупке была подана только одна заявка на участие в закупке, и эта заявка была признана соответствующей требованиям и условиям, предусмотренным закупочной	Отсутствует необходимость дополнительного одобрения договора на ЦЗК ввиду рассмотрения и

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		<p>документацией, Заказчик вправе заключить договор с таким Участником. При этом решение о заключении такого договора должно быть принято Центральным закупочным комитетом Заказчика. Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия решения вправе передать Участнику закупки проект договора, который составляется путем включения условий исполнения договора, предложенных таким Участником закупки в заявке на участие в закупке, в проект договора, прилагаемый к закупочной документации. Также Заказчик вправе провести с таким Участником переговоры по улучшению технико-коммерческого предложения лица, с которым заключается договор, по уточнению несущественных условий договора, которые не были зафиксированы в проекте договора, закупочной документации и предложении лица, с которым заключается договор, по уточнению сроков исполнения обязательств по договору, если его подписание затягивается вследствие рассмотрения жалобы в Федеральной антимонопольной службе, по уточнению условий договора, обусловленные изменениями законодательства Российской Федерации (или государства, на территории которого будет исполняться договор и использоваться поставляемая по договору продукция) или предписаниями органов государственной власти. Участник закупки, подавший указанную заявку, не вправе отказаться от заключения договора. Такой Участник закупки обязан предоставить Заказчику подписанный и</p>	<p>документацией, Заказчик вправе заключить договор с таким Участником. Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия решения вправе передать Участнику закупки проект договора, который составляется путем включения условий исполнения договора, предложенных таким Участником закупки в заявке на участие в закупке, в проект договора, прилагаемый к закупочной документации. Также Заказчик вправе провести с таким Участником переговоры по улучшению технико-коммерческого предложения лица, с которым заключается договор, по уточнению несущественных условий договора, которые не были зафиксированы в проекте договора, закупочной документации и предложении лица, с которым заключается договор, по уточнению сроков исполнения обязательств по договору, если его подписание затягивается вследствие рассмотрения жалобы в Федеральной антимонопольной службе, по уточнению условий договора, обусловленные изменениями законодательства Российской Федерации (или государства, на территории которого будет исполняться договор и использоваться поставляемая по договору продукция) или предписаниями органов государственной власти. Участник закупки, подавший указанную заявку, не вправе отказаться от заключения договора. Такой Участник закупки обязан предоставить Заказчику подписанный и заверенный печатью со своей стороны договор в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня направления Участнику закупки указанного договора.</p>	<p>оценки заявки единственного участника экспертной группой и признания его соответствующим требованиям конкурсной документации Закупочной комиссией.</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		заверенный печатью со своей стороны договор в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня направления Участнику закупки указанного договора.		
7.	Пункт 22.10.	Заключение соглашений предметом, которых является перемена стороны по договору (Поставщика) согласовывает ЦЗК Общества (за исключением случаев, когда новый Поставщик, является правопреемником Поставщика по такому договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения, либо новый Поставщик, является членом коллективного участника, от лица которого была подана Заявка).	Заключение соглашений предметом, которых является перемена стороны по договору (Поставщика) согласовывает ЦЗК Общества (за исключением случаев, когда новый Поставщик, является правопреемником Поставщика по такому договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения, либо новый Поставщик, является членом коллективного участника, от лица которого была подана Заявка, а также случаев, когда такой договор был заключен по основаниям, предусмотренным пунктом 45.1.2 настоящего Положения).	Договор по указанным основаниям заключается по решению ЕИО. Вынесение вопроса об изменении стороны по договору на ЦЗК, когда договор первично заключался по решению ЕИО, если иные изменения в договоре отсутствуют, нецелесообразно.
8.	Пункт 22.15	Под исполнением договора следует понимать полное исполнение сторонами взятых на себя обязательств, то есть приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) и оплату Заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), при этом в срок исполнения договора для целей настоящего пункта не включается срок гарантийных обязательств. Заказчик вправе размещать информацию и документы об	Исключен	пп. В) п. 10 Правил ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки, утвержденных постановлением Правительства

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		исполнении (оплате) договора, заключенного по результатам закупки, в реестре договоров, порядок ведения которого утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2014 № 1132 «О порядке ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки» после исполнения всех обязательств, предусмотренных договором, то есть после его оплаты. В случае заключения Обществом долгосрочных договоров, а также договоров, которые автоматически пролонгируются на очередной календарный год, информация и документы об исполнении (оплате) договора размещается в реестре договоров 1 раз в год. Перечень размещаемых документов, подтверждающих исполнение (оплату) договора устанавливается в соответствии с ВНД Общества.		Российской Федерации от 31.10.2014 № 1132
9.	Пункт 25.1.	<p>Закупочная процедура признается несостоявшейся в следующих случаях:</p> <ul style="list-style-type: none"> - если в установленный Закупочной документацией срок не поступило ни одной Заявки (с учетом отозванных Заявок); - поступила только одна Заявка (с учетом отозванных Заявок), если иное не установлено в Закупочной документации; - если на основании результатов рассмотрения Заявок на участие в закупке, принято решение об отклонении Заявок всех Участников закупки в случае их несоответствия требованиям, предъявляемым к Участникам 	<p>Закупочная процедура признается несостоявшейся в следующих случаях:</p> <ul style="list-style-type: none"> - если в установленный Закупочной документацией срок не поступило ни одной Заявки (с учетом отозванных Заявок); - поступила только одна Заявка (с учетом отозванных Заявок), если иное не установлено в Закупочной документации; - если на основании результатов рассмотрения Заявок на участие в закупке, принято решение об отклонении Заявок всех Участников закупки в случае их несоответствия требованиям, предъявляемым к Участникам 	приведено в соответствие п. 34 Положения о размещении в единой информационной системе информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2014 № 1132

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		<p>закупки, и (или) о несоответствии всех Заявок на участие в закупке, установленным Закупочной документацией требованиям;</p> <p>- если на основании результатов рассмотрения Заявок на участие в закупке, принято решение о соответствии только одного Участника закупки и поданной им Заявки установленным требованиям, если иное не установлено в Закупочной документации;</p> <p>- если ни один Участник закупки, проводимой способом аукциона, явившийся на аукцион, не подал ни одного предложения по цене договора, или было подано только одно предложение о цене договора.</p>	<p>закупки, и (или) о несоответствии всех Заявок на участие в закупке, установленным Закупочной документацией требованиям;</p> <p>- если на основании результатов рассмотрения Заявок на участие в закупке, принято решение о соответствии только одного Участника закупки и поданной им Заявки установленным требованиям, если иное не установлено в Закупочной документации;</p> <p>- если все Участники закупки уклонились от заключения договора.</p>	Федерации от 10.09.2012 № 908
10.	26.1.	Заказчик, Организатор закупки может применять преференции, в случаях, установленных Правительством РФ на приоритет продукции российского происхождения, по отношению к Продукции, происходящей из иностранного государства, с учетом таможенного законодательства Таможенного союза и международных договоров РФ. Применение преференций может осуществляться, в т.ч. в соответствии с внутренними нормативными документами Общества, и/или Закупочной документацией.	Исключен	Приведено в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2016 № 925
11.	26.4.	26.5. В случае, если Извещением о проведении закупки (кроме случаев проведения аукциона) установлен приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из	В случае, если Извещением о проведении закупки (кроме случаев проведения аукциона) установлен приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства,	Приведено в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами, при осуществлении закупок радиоэлектронной продукции, оценка и сопоставление заявок на участие в закупке, которые содержат предложения о поставке радиоэлектронной продукции, включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции, по стоимостным критериям оценки производятся по предложенной в указанных заявках цене договора, сниженной на 30 процентов, при этом договор заключается по цене договора, предложенной участником в заявке на участие в закупке.	работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами, при осуществлении закупок радиоэлектронной продукции, а также интеллектуальных систем управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем технологического управления центров управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем, оценка и сопоставление заявок на участие в закупке, которые содержат предложения о поставке радиоэлектронной продукции, включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции и (или) программного обеспечения, включенного в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, по стоимостным критериям оценки производятся по предложенной в указанных заявках цене договора, сниженной на 30 процентов, при этом договор заключается по цене договора, предложенной участником в заявке на участие в закупке. Условия настоящего пункта об установлении приоритета интеллектуальных систем управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем технологического	Федерации от 16.09.2016 № 925

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
			управления центров управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем применяется к Закупочным процедурам, Извещения о которых размещены с 26.02.2022.	
12.	Пункт 26.7	В случае, если Извещением о проведении аукциона установлен приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, при осуществлении закупок радиоэлектронной продукции, в случае если победителем закупки представлена заявка на участие в закупке, содержащая предложение о поставке радиоэлектронной продукции, не включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции, договор с таким победителем заключается по цене, сниженной на 30 процентов от предложенной им цены договора. В случае, если победителем закупки, при проведении которой цена договора снижена до нуля и которая проводится на право заключить договор, представлена заявка на участие в закупке, которая содержит предложение о поставке радиоэлектронной продукции, не включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции, договор с таким победителем заключается по цене, увеличенной на 30 процентов от предложенной им цены договора.	26.6. В случае, если Извещением о проведении аукциона установлен приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, при осуществлении закупок радиоэлектронной продукции, а также интеллектуальных систем управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем технологического управления центров управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем, в случае если победителем закупки представлена заявка на участие в закупке, содержащая предложение о поставке радиоэлектронной продукции, не включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции и (или) программного обеспечения, не включенного в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, договор с таким победителем заключается по цене, сниженной на 30 процентов от предложенной им цены договора. В случае, если победителем закупки, при проведении	Приведено в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2016 № 925

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
			<p>которой цена договора снижена до нуля и которая проводится на право заключить договор, представлена заявка на участие в закупке, которая содержит предложение о поставке радиоэлектронной продукции, не включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции и (или) программного обеспечения, не включенного в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, договор с таким победителем заключается по цене, увеличенной на 30 процентов от предложенной им цены договора. Условия настоящего пункта об установлении приоритета интеллектуальных систем управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем технологического управления центров управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем применяется к Закупочным процедурам, Извещения о которых размещены с 26.02.2022.</p>	
13.	Пункт 31.2.	<p>Общество вправе вести свой реестр поставщиков Продукции и реестр недобросовестных поставщиков Продукции. Включение поставщиков в реестр недобросовестных поставщиков Продукции может являться основанием для отклонения заявок Участников Закупочной процедуры.</p>	Исключен	<p>Исключено в связи с регламентацией Методикой оценки деловой репутации контрагентов – резидентов РФ.</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
24.	Пункт 33.2.	Для проведения закупок, Участниками которых являются только субъекты МСП, Заказчик обязан утвердить перечень Продукции, закупка которой осуществляется у субъектов МСП (далее - Перечень). Перечень подлежит размещению на корпоративном сайте Заказчика и в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (zakupki.gov.ru) (далее - единая информационная система) или до ввода в эксплуатацию единой информационной системы на Интернет-ресурсах.	Для проведения закупок, Участниками которых являются только субъекты МСП, Заказчик обязан утвердить перечень Продукции, закупка которой осуществляется у субъектов МСП (далее - Перечень). Перечень подлежит размещению на корпоративном сайте Заказчика и в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (zakupki.gov.ru) .	Исключено в связи с неактуальностью формулировки
25.	Пункт 35.7.	<p>При проведении Закупочной процедуры к Участникам закупки могут устанавливаться следующие требования:</p> <ul style="list-style-type: none"> - соответствие Участника закупки требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством РФ к лицам, осуществляющим поставки Продукции, являющейся предметом закупок; - правомочность Участников закупки заключить договор; - не проведение ликвидации, реорганизации Участника закупки – юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании Участника закупки – юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства; 	<p>При проведении Закупочной процедуры к Участникам закупки могут устанавливаться следующие требования:</p> <ul style="list-style-type: none"> - соответствие Участника закупки требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством РФ к лицам, осуществляющим поставки Продукции, являющейся предметом закупок; - правомочность Участников закупки заключить договор; - не проведение ликвидации, реорганизации Участника закупки – юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании Участника закупки – юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства; 	Удалено в части требования об отсутствии участника закупки в реестре недобросовестных поставщиков Общества или Группы (согласно позиции ФАС по рассмотренным делам - отсутствие в документации критериев установления недобросовестности участника и требование об отсутствии сведений в

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		<p>- не приостановление деятельности Участника закупки в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день подачи Заявки в целях участия в Закупочной процедуре;</p> <p>- отсутствие у Участника закупки задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер которой превышает 25 (двадцать пять) процентов балансовой стоимости активов Участника закупки по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период. При наличии задолженности Участник считается соответствующим установленному требованию в случае, если он обжалует наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством РФ и решение по такой жалобе на день рассмотрения Заявки не принято. При этом Участник закупки представляет документы, подтверждающие подачу жалобы до подачи им Заявки на участие в Закупочной процедуре;</p> <p>- отсутствие в предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ Реестре недобросовестных Поставщиков сведений об Участниках закупки;</p> <p>- отсутствие в предусмотренном Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ Реестре</p>	<p>- не приостановление деятельности Участника закупки в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день подачи Заявки в целях участия в Закупочной процедуре;</p> <p>- отсутствие у Участника закупки задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер которой превышает 25 (двадцать пять) процентов балансовой стоимости активов Участника закупки по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период. При наличии задолженности Участник считается соответствующим установленному требованию в случае, если он обжалует наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством РФ и решение по такой жалобе на день рассмотрения Заявки не принято. При этом Участник закупки представляет документы, подтверждающие подачу жалобы до подачи им Заявки на участие в Закупочной процедуре;</p> <p>- отсутствие в предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ Реестре недобросовестных Поставщиков сведений об Участниках закупки;</p> <p>- отсутствие в предусмотренном Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ Реестре недобросовестных Поставщиков сведений об Участниках закупки;</p>	<p>негосударственных реестрах, непредусмотренных ФЗ № 223-ФЗ и ФЗ № 44-ФЗ, не соответствует принципу равноправия, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки).</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		<p>недобросовестных Поставщиков сведений об Участниках закупки;</p> <p>- отсутствие в Реестре недобросовестных Поставщиков Общества или Группы сведений об Участниках закупки;</p> <p>- отсутствие у физического лица – Участника закупки либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, главного бухгалтера юридического лица – Участника закупки судимости за преступления в сфере экономики или связанные с предоставлением заведомо ложных или недостоверных сведений, а также неприменение в отношении указанных лиц наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и административного наказания в виде дисквалификации;</p> <p>- показатели финансово-хозяйственной деятельности Участника закупки должны свидетельствовать о его платежеспособности и финансовой устойчивости;</p> <p>- иные требования, установленные Закупочной документацией и настоящим Положением.</p>	<p>- отсутствие у физического лица – Участника закупки либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, главного бухгалтера юридического лица – Участника закупки судимости за преступления в сфере экономики или связанные с предоставлением заведомо ложных или недостоверных сведений, а также неприменение в отношении указанных лиц наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и административного наказания в виде дисквалификации;</p> <p>- показатели финансово-хозяйственной деятельности Участника закупки должны свидетельствовать о его платежеспособности и финансовой устойчивости;</p> <p>- иные требования, установленные Закупочной документацией и настоящим Положением.</p>	
26.	Пункт 37.6.6.	<p>Протокол, составляемый в ходе осуществления конкурентной закупки (по результатам этапа конкурентной закупки), должен содержать следующие сведения:</p> <p>1) дата подписания протокола;</p>	<p>Протокол, составляемый в ходе осуществления конкурентной закупки (по результатам этапа конкурентной закупки), должен содержать следующие сведения:</p> <p>1) дата подписания протокола;</p>	<p>Приведено в соответствии п. 34 Положения о размещении в единой информационной системе информации о</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		<p>2) количество поданных на участие в закупке (этапе закупки) заявок, а также дата и время регистрации каждой такой заявки;</p> <p>3) результаты рассмотрения заявок на участие в закупке (в случае, если этапом закупки предусмотрена возможность рассмотрения и отклонения таких заявок) с указанием в том числе:</p> <p>а) количества заявок на участие в закупке, которые отклонены;</p> <p>б) оснований отклонения каждой заявки на участие в закупке с указанием положений документации о закупке, извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствует такая заявка;</p> <p>4) результаты оценки заявок на участие в закупке с указанием итогового решения закупочной комиссии о соответствии таких заявок требованиям документации о закупке, а также о присвоении таким заявкам значения по каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок (в случае, если этапом конкурентной закупки предусмотрена оценка таких заявок);</p> <p>5) причины, по которым конкурентная закупка признана несостоявшейся, в случае ее признания таковой;</p> <p>б) иные сведения в случае, если необходимость их указания в протоколе предусмотрена положением о закупке.</p>	<p>2) количество поданных на участие в закупке (этапе закупки) заявок, а также дата и время регистрации каждой такой заявки;</p> <p>3) результаты рассмотрения заявок на участие в закупке (в случае, если этапом закупки предусмотрена возможность рассмотрения и отклонения таких заявок) с указанием в том числе:</p> <p>а) количества заявок на участие в закупке, которые отклонены;</p> <p>б) оснований отклонения каждой заявки на участие в закупке с указанием положений документации о закупке, извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствует такая заявка;</p> <p>4) результаты оценки заявок на участие в закупке с указанием итогового решения закупочной комиссии о соответствии таких заявок требованиям документации о закупке, а также о присвоении таким заявкам значения по каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок (в случае, если этапом конкурентной закупки предусмотрена оценка таких заявок);</p> <p>5) причины, по которым конкурентная закупка признана несостоявшейся, в случае ее признания таковой;</p> <p>б) сведения об объеме, цене закупаемых товаров, работ, услуг, сроке исполнения договора;</p> <p>7) иные сведения в случае, если необходимость их указания в протоколе предусмотрена положением о закупке.</p>	<p>закупке, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
27.	Пункт 37.6.7.	<p>Протокол, составленный по итогам конкурентной закупки (далее – итоговый протокол), должен содержать следующие сведения:</p> <p>1) дата подписания протокола;</p> <p>2) количество поданных заявок на участие в закупке, а также дата и время регистрации каждой такой заявки;</p> <p>3) порядковые номера заявок на участие в закупке, окончательных предложений участников закупки в порядке уменьшения степени выгоды содержащихся в них условий исполнения договора, включая информацию о ценовых предложениях и (или) дополнительных ценовых предложениях участников закупки. Заявке на участие в закупке, окончательному предложению, в которых содержатся лучшие условия исполнения договора, присваивается первый номер. В случае, если в нескольких заявках на участие в закупке, окончательных предложениях содержатся одинаковые условия исполнения договора, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в закупке, окончательному предложению, которые поступили ранее других заявок на участие в закупке, окончательных предложений, содержащих такие же условия;</p> <p>4) результаты рассмотрения заявок на участие в закупке, окончательных предложений (если документацией о закупке, извещением об осуществлении закупки на последнем этапе</p>	<p>Протокол, составленный по итогам конкурентной закупки (далее – итоговый протокол), должен содержать следующие сведения:</p> <p>1) дата подписания протокола;</p> <p>2) количество поданных заявок на участие в закупке, а также дата и время регистрации каждой такой заявки;</p> <p>3) порядковые номера заявок на участие в закупке, окончательных предложений участников закупки в порядке уменьшения степени выгоды содержащихся в них условий исполнения договора, включая информацию о ценовых предложениях и (или) дополнительных ценовых предложениях участников закупки. Заявке на участие в закупке, окончательному предложению, в которых содержатся лучшие условия исполнения договора, присваивается первый номер. В случае, если в нескольких заявках на участие в закупке, окончательных предложениях содержатся одинаковые условия исполнения договора, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в закупке, окончательному предложению, которые поступили ранее других заявок на участие в закупке, окончательных предложений, содержащих такие же условия;</p> <p>4) результаты рассмотрения заявок на участие в закупке, окончательных предложений (если документацией о закупке, извещением об осуществлении закупки на последнем этапе проведения закупки предусмотрены рассмотрение таких заявок, окончательных предложений и</p>	<p>Приведено в соответствии п. 34 Положения о размещении в единой информационной системе информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
		<p>проведения закупки предусмотрены рассмотрение таких заявок, окончательных предложений и возможность их отклонения) с указанием в том числе:</p> <p>а) количества заявок на участие в закупке, окончательных предложений, которые отклонены;</p> <p>б) оснований отклонения каждой заявки на участие в закупке, каждого окончательного предложения с указанием положений документации о закупке, извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствуют такие заявка, окончательное предложение;</p> <p>5) результаты оценки заявок на участие в закупке, окончательных предложений (если документацией о закупке на последнем этапе ее проведения предусмотрена оценка заявок, окончательных предложений) с указанием решения закупочной комиссии о присвоении каждой такой заявке, каждому окончательному предложению значения по каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок (в случае, если этапом закупки предусмотрена оценка таких заявок);</p> <p>6) причины, по которым закупка признана несостоявшейся, в случае признания ее таковой;</p> <p>7) иные сведения в случае, если необходимость их указания в протоколе предусмотрена положением о закупке.</p>	<p>возможность их отклонения) с указанием в том числе:</p> <p>а) количества заявок на участие в закупке, окончательных предложений, которые отклонены;</p> <p>б) оснований отклонения каждой заявки на участие в закупке, каждого окончательного предложения с указанием положений документации о закупке, извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствуют такие заявка, окончательное предложение;</p> <p>5) результаты оценки заявок на участие в закупке, окончательных предложений (если документацией о закупке на последнем этапе ее проведения предусмотрена оценка заявок, окончательных предложений) с указанием решения закупочной комиссии о присвоении каждой такой заявке, каждому окончательному предложению значения по каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок (в случае, если этапом закупки предусмотрена оценка таких заявок);</p> <p>6) причины, по которым закупка признана несостоявшейся, в случае признания ее таковой;</p> <p>7) сведения об объеме, цене закупаемых товаров, работ, услуг, сроке исполнения договора;</p> <p>8) иные сведения в случае, если необходимость их указания в протоколе предусмотрена положением о закупке.</p>	

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
28.	Пункт 38.10.	<p>Конкурентная карта должна содержать следующие данные:</p> <ul style="list-style-type: none"> - предмет закупки, с указанием количества/объема поставляемой Продукции; - сведения о начальной (максимальной) цене закупки; - место поставки Продукции, в том числе выполнения работ, оказания услуг; - наименование организаций, которым направлена информация о потребностях, с указанием контактов таких организаций; - данные о поступивших предложениях; - источник информации (в случае использования данных с сайтов потенциальных поставщиков); - информация об отсутствии сведений о потенциальных поставщиках в Реестре недобросовестных Поставщиков Общества, Группы, а также Реестре недобросовестных Поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ и Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ; - вывод по выбору поставщика (с учетом обоснования выбора потенциальных поставщиков, порядка сравнения и сопоставления цен). 	<p>Конкурентная карта должна содержать следующие данные:</p> <ul style="list-style-type: none"> - предмет закупки, с указанием количества/объема поставляемой Продукции; - сведения о начальной (максимальной) цене закупки; - место поставки Продукции, в том числе выполнения работ, оказания услуг; - наименование организаций, которым направлена информация о потребностях, с указанием контактов таких организаций; - данные о поступивших предложениях; - источник информации (в случае использования данных с сайтов потенциальных поставщиков); - информация об отсутствии сведений о потенциальных поставщиках в Реестре недобросовестных Поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ и Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ; - вывод по выбору поставщика (с учетом обоснования выбора потенциальных поставщиков, порядка сравнения и сопоставления цен). 	<p>Удалено в части требования об отсутствии участника закупки в реестре недобросовестных поставщиков Общества или Группы (согласно позиции ФАС по рассмотренным делам - отсутствие в документации критериев установления недобросовестности участника и требование об отсутствии сведений в негосударственных реестрах, непредусмотренных ФЗ № 223-ФЗ и ФЗ № 44-ФЗ, не соответствует принципу равноправия, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
				участникам закупки).
29.	38.11.	<p>Запрещается вносить в конкурентную карту:</p> <ul style="list-style-type: none"> - информацию о поставщиках, сведения о которых содержатся в Реестре недобросовестных Поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ; - информацию о поставщиках, сведения о которых содержатся в Реестре недобросовестных Поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ; - информацию о поставщиках, сведения о которых содержатся в Реестре недобросовестных Поставщиков Общества и/или Группы. 	<p>Запрещается вносить в конкурентную карту:</p> <ul style="list-style-type: none"> - информацию о поставщиках, сведения о которых содержатся в Реестре недобросовестных Поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ; - информацию о поставщиках, сведения о которых содержатся в Реестре недобросовестных Поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ. 	<p>Удалено в части требования об отсутствии участника закупки в реестре недобросовестных поставщиков Общества или Группы (согласно позиции ФАС по рассмотренным делам - отсутствие в документации критериев установления недобросовестности участника и требование об отсутствии сведений в негосударственных реестрах, непредусмотренных ФЗ № 223-ФЗ и ФЗ № 44-ФЗ, не соответствует принципу равноправия, отсутствия дискриминации и необоснованных</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
				ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки).
30.	45.1.2.3.	Заклучения договора электроснабжения или купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии;	Исключен	<p>Согласно п. 2.3. Положения, настоящее Положение применяется во всех случаях удовлетворения потребности Общества в Продукции (не применяется в части действия Приложения № 1 к настоящему Положению) за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».</p> <p>В соответствии с п. 8 ч. 4 ст. 1 Федерального закона № 223-ФЗ настоящий Федеральный закон не регулирует отношения, связанные с заключением и исполнением договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике,</p>

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
				являющихся обязательными для участников рынка обращения электрической энергии и (или) мощности. В силу п. 28 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 договор энергоснабжения, заключаемый с гарантирующим поставщиком, является публичным.
31.	45.1.2.10.	Отсутствует	Заключения соглашения об установлении сервитута в случаях и порядке, которые предусмотрены земельным законодательством.	Включено в связи с невозможностью проведения конкурентной закупочной процедуры для заключения соглашения об установлении сервитута.
32.	Приложение № 3 к Положению о порядке проведения регламентированных	Стоимость работ/услуг по НСиР определяется в соответствии с «Методикой формирования	Стоимость работ/услуг по НСиР определяется в соответствии с «Методикой формирования стоимости работ по новому строительству и расширению действующих предприятий» МТ-	Внесены уточнения формулировок

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарий
1	2	3	4	5
	закупок товаров, работ, услуг Пункт 5.2.1.	стоимости работ по новому строительству и расширению действующих предприятий»;	032, при этом также необходимо учитывать изменения в действующем законодательстве РФ в отношении правил ценообразования и сметного нормирования объектов строительства;	
33.	Приложение № 3 к Положению о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг Пункт 7.2.11.1	<p>Информацию, представленную лицами:</p> <ul style="list-style-type: none"> - сведения о которых включены в реестр недобросовестных поставщиков Общества и/или реестр недобросовестных поставщиков, предусмотренный 223-ФЗ/44-ФЗ; - исключенными из ЕГРЮЛ/ЕГРИП (ликвидированными) на дату расчета НМЦ или находящимися в процессе ликвидации и/или банкротства; - аффилированными между собой. 	<p>Информацию, представленную лицами:</p> <ul style="list-style-type: none"> - сведения о которых включены в реестр недобросовестных поставщиков предусмотренный 223-ФЗ/44-ФЗ; - исключенными из ЕГРЮЛ/ЕГРИП (ликвидированными) на дату расчета НМЦ или находящимися в процессе ликвидации и/или банкротства; - аффилированными между собой. 	Удалено в части требования об отсутствии участника закупки в реестре недобросовестных поставщиков Общества или Группы (согласно позиции ФАС по рассмотренным делам - отсутствие в документации критериев установления недобросовестности участника и требование об отсутствии сведений в негосударственных реестрах, непредусмотренных ФЗ № 223-ФЗ и ФЗ № 44-ФЗ, не соответствует принципу равноправия, отсутствия

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция		Предлагаемая редакция		Комментарий
1	2	3		4		5
						дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки).
34.	Приложение № 3 к Положению о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг Пункт 10.6. 1 абз.	Статья затрат «Накладные расходы». Статья затрат «Накладные расходы» формируется из общепроизводственных и общехозяйственных расходов по содержанию и управлению структурными подразделениями и организацией в целом согласно «Методическим указаниям по определению величины накладных расходов в строительстве» МДС 81-33.2004 в актуальной редакции и/или иными документами, включенными в Федеральный реестр сметных нормативов. Указанная в МДС 81-33.2004 структура накладных расходов может быть рассмотрена в качестве примера.		Статья затрат «Накладные расходы». Статья затрат «Накладные расходы» формируется из общепроизводственных и общехозяйственных расходов по содержанию и управлению структурными подразделениями и организацией в целом согласно Методике по разработке и применению нормативов накладных расходов при определении сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, утвержденной приказом Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр в актуальной редакции и/или иными документами, включенными в Федеральный реестр сметных нормативов. Указанная структура накладных расходов может быть рассмотрена в качестве примера.		Указана актуальная версия НПА
35.	Приложение № 3 к Положению о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг Пункт 12.1 Строка 5	МДС 81-33.2004	Методические указания по определению величины накладных расходов в строительстве	№ 812/пр от 21.12.2020	Приказ Минстроя России «Об утверждении Методики по разработке и применению нормативов накладных расходов при определении сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства»	Указана актуальная версия НПА